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OFICINA GENERAL DE GEST16N DE RECURSOS HUMANOS
"Aj{O DEL BICENTENARIO DEL PERt]: ZOO Afros DE INDEPENDENCIA"

RESOLuC16N DE 6RGANO SANCIONADOR N® 260-2021-OS-PAD-MPC

cajamarca,     :1   4   DIG   2021

•VISTOS:

EI  Expediente  N°  43118-2017;  Resoluci6n  de  6rgano  Instructor  N°  282-20200l-PAD-MPC;  lnforme  de

6rgano Instructor N° 246-2021-Ol-PAD-MPC de fecha 01 de diciembre del 2021, y

CONSIDERANDO:

Que,  la  Ley  N9  30057,   Ley  del  Servicio  CMI,  desarrolla  en  su  Titulo  V  el  nuevo  diseFio  de  Regimen

Disciplinario   y   Procedimiento   Sancionador  en   el   Sector   Pdblico,   en   ouanto   a   su   vigencia,   Ia   Und6cima

Disposici6n  Complementaria  Transitoria  del  Reglamento  General  de  referida  Ley  N9  30057  aprobado  por

Decre!to   Supremo  N°-   040-2014-PCM   seRala   que..   ''EI   tl'tulo   correspondiente   al   regimen   disciplinario  y

procedimiento sancionador entra en vigencia a  los tres (3) meses de publicado el presente reglamento con el

fin que las entidades adecuen internamente al procedimiento''., as'i, v estando a que el refer.ido reglamento fue

publicado  el  13  de junio de  2014,  el  regimen  disciplinario y  procedimiento sancionador conforme a  la  Ley de
Servicio  Civil  entr6  en  vigencia  a  partir  del  14  de  septiembre  de  2014,  por  lo  que  corresponde  accionar

conforme a las reglas establecidas en dicho procedimiento.

A.   IDENTIFICAC16N  DE LA INVESTIGADO IAl:
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•       HENRYVASQUEZVARGAS.

-           DNI  NO

-        Cargo

•       Area/Dependencia

•        Periodo Laboral

-       Tipodecontrato

-        Situaci6nactual

: 27155628

:  Especialista Administrativo.

: Unidad de Logistica y Servicios Generales.

: Desde el 02 de noviembre 2015 hasta la actualidad

: CAS- Decreto Legislativo N9  1057.

: Vi'nculo  Laboral vigente

a.     ANTECEDENTES:

1.      Mediante  Proveido  N°  4609-2019  (Fs.  69  al  reverso),  del  14  de  octubre  de  2019,  el  Director  de  la

Oficina  General  de Administraci6n,  remite a  la  Oficina  General  de Gesti6n  de  Recursos  Humanos,  el

expediente   N®43118-2017,   sobre   la   deuda    pendiente   de   pago   al   Sr.    David    Novoa   Gallardo,

representante de la Empresa Multiservicios Novoa por la suma de S/. 6775.28.

Asimismo, de la documentaci6n obrante en la copia del expediente N° 43118-2017 encontramos:
•        Que,  mediante  lnforme  N.  025-2017-HGW-LyM-SG-OGA-MPC (Fs.  01  -10),  del  o9  de  mayo de

2017,  el  Responsable  del  Area  de  Limpieza  y  Mantenimiento  de  la  MPC  -servidor  investigado

HENRY  VASQUEZ  VARGAS,  solicita  al  Jefe  del  Area  de  Servicios  Generales  la   adquisici6n  de

material y accesorios electricos para mantenimiento correctivo y preventivo para Casa de la Mujer

y CIAM. Adjuntando a dicho lnforme:
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OFICINA GENERAL DE GEST16N  DE RECURSOS HUMANOS

"Aflo  DEL BICENTENARIO DEL PERU: 200 Aflos DE INDEPENDENCIA"

RESOLuC16N DE 6RGANO SANCIONADOR N° 260-2021-OS-PAD-MPC

o       Pedido  de  Compra  SIGA  N9  01308  (Fs.  07  -  09),  donde  se  describe  el  material  y  los

accesorios,  la  cantidad que se  necesitarfa. especifica el  proveedor,  ntimero de RUC, tipo

de comprobante, el nJlmero de comprobante y el importe de cada una de las compras.

o       Adjunta  panel fotografico (Fs. 06 -04), del  material y accesorios solicitados,

Que, mediante lnforme N° 097-2017-ASG-ULysG-OGA-MPC (Fs.16 al reverso), del 09 de mayo del

2017, el Jefe del Area de Servicios Generales, informa al Jefe de la  Unidad de Logistica y Servicios

Generales del  pedido de compra  N9 01308,  para que realicen  la adquisici6n de material el6ctrico

y accesorios para el  mantenimiento  preventivo y correctivo de la  Casa  de  la  Mujer y OMAN,  con
las especificaciones que se indican,

Que con fecha  15 de mayo del 2017, el Cotizador del Area de Logi'stica, remite la Carta S/N  (Fs.18

al  reverso),  al  sefior  Edwin  Bringas  Pajares,  propietario  de  la  Empresa  Multiservicios  Bringas,  en

la  cual  se solicita cotizar los  materiales el€ctricos.

Que,  con  fecha  15  de  mayo  del  2017,  la  Empresa  Multiservicios  Bringas,  emite  la  proforma  (Fs.

18) de los materiales solicitados.

Que  con  fecha  19 de  mayo  del  2017,  el  Cotizador del Area  de  Logistica,  remite  la  Carta S/N  (Fs.

16), a  la sefiora  Marissa Sanchez Chunqui, propietaria de la Empresa Constructora Villa  Hermosa,

en  la  cual  se solicita  cotizar los  materiales el6ctricos.

Que,  con fecha  16 de  mayo del  2017,  la  Empresa  Constructora Villa  Hermosa,  emite  la  proforma

(Fs.17) con fecha  16 de mayo del 2017 de los materiales solicitados.

Que  con  fecha  19 de  mayo  del  2017, el  Cotizador del Area  de Logistica,  remite  la  Carta  S/N  (Fs.

16),  al  sefior  David  Novoa,  propietaria  de  la  Empresa  Multiservicios  Novoa, en  la  cual  se  solicita

cotizar los materiales electricos.

Que, con fecha  16 de mayo del 2017, Ia  Empresa  Multiservicios Novoa, emite la  proforma  (Fs. 20
-19) con fecha  16 de mayo del 2017 de los materiales solicitados.

Que,  mediante  lnforme  N°  246-2017-ASG-ULysG-OGA-MPC  (Fs.  24),  de  fecha  31  de  agosto  del

2017,  el  Jefe  del  Area  de  Servicios  Generales,  hace  llegar  al  Jefe  de  la  Unidad  de  Logl'stica  y

Servicios  Generales,  el  pedido  de  compra  N9  1308  con  el  rubro  09,  el  cual  fue  cambiado  por  el

rubro 07 para el tramite de pago.

Que,  mediante  lnforme  N°  280-2017-ASG-ULysG-OGA-MPC  (Fs.  23),  de fecha  12  de  octubre  del

2017, el Jefe del Area de Servicios Generales, hace llegar el  Expediente N9 43118 al  Director de la

Oficina   General   de   Planeamiento   y   Presupuesto,   para   que   autorice   las   gestiones   para   la

habilitaci6n presupuestal para que pueda cancelar al proveedor CONSTRUCTORA VILLA HERMOSA

ya que dio material fue utilizado en  la Casa de la  Mujer.
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RESOLUC16N DE 6RGAN0 SANcloNADOR N° 260-2021-OS-PAD-MPC

Que,  mediante   lnforme  N°  131-2017-/FICA/ULysG-MPC  (Fs.  26),  de fecha  24 de  noviembre del

2017,  el  Cotizador  de  la  Unidad  de  Adquisiciones,  hace  de  conocimiento  que  el  Expediente  N9

43118 ya  ha  sido atendido  (se  han  entregado  los  materiales  sin  haber  sido  emitida  la  orden  de

compra  e  incluso  ya  han  sido  utilizados)  par  la  Empresa  "CONSTRUCTORA  VILLA  HERMOSA"  de

acuerdo  al  lnforme  N°  280-2017-ASG-ULysG-OGA-MPC,  en  el  cual  se  solicita  el  pago  para  dicho

proveedor, ademas de no ser el  proveedor que era ganador con el criterio de menor valor, en el
cuadro comparativo N9 01114 (Fs.  25).

Que, mediante lnforme N° 339-2017-ASG-ULysG-OGA/MPC (Fs.27), de fecha 05 de diciembre del

2019, el Jefe de Servicios Generales, adjunta el Expediente N9 43118, y hace de conocimiento que

se  realiz6  un  estudio  e  mercado  con  las  empresas  Multiservicios  Novoa,  Multiservicios  Bringas,

Constructora  Villa  Hermosa,  con  proformas de fecha  16  de  mayo  del  2017,  de  los cuales SE  DIO

COMO  GANADOR  A  MULTISERVICIOS  NOVOA,  asi  mismo  en  los  informes  emitidos  por  el  Jefe

anterior  de  Servicios  Generales  se  solicita  habilitaci6n   presupuestal   para  su  cancelaci6n  a   la

empresa  CONSTRUCTORA VILLA  HERMOSA,  de  igual  manera  se  hace  menci6n  en  el  lnforme  N°

131-2017-/FICA/ULysG-MPC,  por lo que se hace de conocimiento que la  Empresa GANADORA es

MILTISERVICIOS  NOVOA,  par lo tanto solicito se corrij.a  la  documentaci6n.

Que,  mediante  lnforme  N°  105-2017-HGW-LyM-SG-OGA-MPC (Fs.  28 -31), del  14 de diciembre

de 2017,  el  Responsable del Area  de Limpieza y Mantenimiento de la  MPC -servidor investigado

HENRY VASQUEZ VARGAS, informa al Jefe del Area de Servicios Generales que se ha  realizado la

modificaci6n correspondiente del RUBRO Y FUENTE, y se esta adjuntando pedido SIGA actualizado

del expediente N9 43118-2017. Se adjunta Pedido de Compra  N9 01308.

Que,  mediante  lnforme  N°  043-2018-HGVV-LyM-SG-OGA-MPC  (Fs.  32  -  35),  del  19  de  julio  de

2018,  el  Responsable  del  Area  de  Limpieza  y  Mantenimiento  de  la  MPC  -servidor  investigado

HENRY VASQUEZ VARGAS, informa  al Jefe del Area  de Servicios Generales que de acuerdo a  los

documentos que hace referencia se ha procedido a la actualizaci6n del PEDIDO SIGA, para el pago

de la deuda 2017. Se adjunta el  Pedido de Compra N9 01954.

Que, mediante lnforme N° 166-2018-ASG-ULysG-OGA-MPC (Fs.36), de fecha 20 de julio del 2018,

el Jefe del Area de Servicios Generales hace de su conocimiento, que hace llegar el Expediente N9

43118,  adjuntando  la  actualizaci6n  del  pedido  de  compra  SIGA N9 01954  para  la  Adquisici6n  de

Material Electrico y Accesorios para Mantenimiento preventivo y Correctivo de la Casa de la Mujer
-MPG.

Que,  mediante  lnforme  N° 067-2018-ULysG-OGA-MPC  (Fs.37),  de fecha  20 de julio del  2018,  el

Jefe  de  la  Unidad  de  Logistica  y Servicios Generales de  la  MPC,  informa  al  Director de  la  Oficina

General  de Administraci6n,  que el  Expediente de  requerimiento  de Adquisiciones de  MATERIAL

ELECTRICO Y ACCESORIOS PARA MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO  DE LA CASA DE LA
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RESOLUC16N  DE 6RGANO SANCIONADOR N® Z60-2021-OS-PAD-MPC

MUJER -MPC,  no  cuenta  con  un  reconocimiento  de  deuda,  por  lo  que  es  imposible  realizar  el

respectivo tramite.

-        Que,  con fecha  30 de  noviembre del 2018,  el sefior David  Novoa  Gallardo, ingresa  por mesa  de

partes el  Formulario  lJnico de Tramite  (Fs.  44), generando  el  expediente  N9117218-2018,  en  el

cual   solicita  el   reconocimiento  de  deuda  del   Expediente   N9  43118,   del   material   el6ctrico  y

accesorios  para  el  mantenimiento  preventivo  y  correctivo  de  la  Casa  de  la  Mujer.  Adjuntando

Guras de Remisi6n  Ng 0000198, 0000199,  N9 000200 (Fs. 38 -43).

-        Que,    mediante   lnforme   N°   071-2018-   HGVV-LyM-SG-L-OGA-MPC   (Fs.45),   de   fecha   06   de

diciembre del  2018, el  Responsable del Area  de  Limpieza y  Mantenimiento de  la  MPC  -servidor

investigado HENRY VASQUEZ VARGAS,  informa  que el  Sr.  David  Novoa  Gallardo,  representante

de   MULTISERVICIOS   NOVOA,   solicita   el   reconocimiento  de  deuda   respecto  al   requerimiento
''Adquisici6n  de  material  el6ctrico y accesorios  para  el  mantenimiento de  la  Casa  de  la  Mujer" y

que dicho proveedor adjunta tres (03) guias de remisi6n: N9 0000198, 0000199, N9 000200.

-        Que,  con  fecha   12  de  diciembre  del  2018,  el  Jefe  del  Area  de  Servicios  Generales,  remite  el

Expediente  N9117218-2018,  solicitando  el  reconocimiento  de  deuda  que  se  solicit6,  indicando

adem5s que dichos materiales fueron empleados en su totalidad en el mantenimiento preventivo

y correctivo de la Casa de la  Mujer.

-        Que,    mediante   lnforme   N°   078-2018-   HGVV-LyM-SG-L-OGA-MPC   (Fs.56),   de   fecha   21   de

diciembre del  2018,  el  Responsable del Area  de  Limpieza y  Mantenimiento de  la  MPC  -servidor

investigado   HENRY   VASQUEZ   VARGAS,   remite   las   Facturas   indicando   el    monto   total   del

Expediente:

o       Factura  N9000586  (Fs.  53  -  55),  de  fecha   19  de  diciembre  del  2018,  de  la   Empresa

Multiservicios Novoa  par el  monto de S/. 2694.00.

o       Factura   N9000587  (Fs.  50  -  52),  de  fecha   19  de  diciembre  del  2018,  de  la   Empresa

Multiservicios Novoa  por el  monto de S/. 3502.30.

o       Factura  N9000588  (Fs.  47  -  49),  de  fecha   19  de  diciembre  del  2018,  de  la  Empresa

Multiservicios Novoa  par el  monto de S/.198.40.

-        Que  mediante  lnforme  Legal  N°  013-2018-AL/ULysG-OGA-MPC  (Fs.  57  -61),  de  fecha  31  de

diciembre  del  2018,  el  Asesor  de  la  Unidad  de  Logi'stica  y  Servicios  Generales,  emite  opini6n

legal  sobre  la  cancelaci6n  de  deuda  del  Expediente  N9  43118-2017,  haciendo  menci6n  a  los

documentos anteriormente  seFialados y  realizando  un  an5lisis  del  asunto,  donde  manifiesta  lo

siguiente:

o       Que, en  la fecha que se realizaron  los servicios se encontraba vigente la  Resoluci6n de la

Oficina  General  de Administraci6n  N9103-2013-OGA-MPC,  que aprueba  la  Directiva  N9

003-2013-OGA-MPC,  para  la  contrataci6n  de  bienes y servicios  iguales  o  menores de  3

UITs  en  la  MPC,  la  misma  que  en  sus  disposiciones finales,  dispone en  su  numeral  11.2
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que  la  presente  directiva  no  regulariza  ni  convalida  las  contrataciones  efectuadas  al
margen  de  lo  estipulado  en  ella,  planteando  que  todo  lo  no  previsto  en  la  presente

directiva  respecto  a  la  contrataci6n  de  bienes y servicios,  sera  resuelto  par  la  Gerencia

Municipal-

o      Concluyendo, que detodo lo actuado en el Expediente N943118-2017, se puede advertir

que  no  existe documento  alguno  de  parte  de  la  persona  responsable  de  la  Casa  de  !a
Muier  en   el   cual   solicitan   la   comora   de   materiales  el6ctricos,   el   rec]uerimiento  de

materiales  no  esta  firmado  por  parte  del  area  usuaria,  las  guias  de  remisi6n  no  sepia_I_a

fecha  de  ingreso  de  los  materiales  electricos  ingresados  a  almac6n  central,  no  exis±e

documentos de  recepci6n  de parte del  area  usuaria, todos los documentos del tramite

clue  se  siqui6  respecto  al  expediente  antes  referido  fueron  tramitados  por el  servidor

investigado HENRY VASQUEZ VARGAS, ciuien  no es parte del Area  Usuaria.

o       0pinandofinalmente que,  el  pago de  la  Empresa  Multiservicios  Novoa,  del  sefior David

Novoa Gallardo, por la venta de materiales y accesorios el6ctricos para el mantenimiento

preventivo  y  correctivo  de  la  Casa  de  la  Mujer,  otorgados  por  el  servidor  investigado
HENRY  VASQUEZ  VARGAS-Responsable  del  Area  de  Limpieza  y  Mantenimiento  de  la

MPG,  sea  declarado  lMPROCEDENTE;  teniendo  en  cuenta  lo  previsto  en  el  la  Directiva

N9 003-2013-OGA-MPC.

Que,  con fecha  10 de enero del  2019,  el  lnforme  Legal  anteriormente  descrito  es  recepcionado

par la  Unidad de Logi'stica y Servicios Generales y emitido  mediante Proveido  Ng 43118 (Fs.  61 al

reverso), al Area  de Servicios Generales, para que se realice el  receptivo descargo.

Que, mediante lnforme N® 003-2019-HGVV-LyM-SG-L-OGA-MPC (Fs.62), de fecha 23 de enero del

2019,  el  Responsable  del  Area  de  Limpieza  y  Mantenimiento  de  la  MPC  -servidor  investigado

HENRY VASQUEZ VARGAS,  informa  respecto  al  expediente  de  mantenimiento  de  la  Casa  de  la

Mui.er, donde expresa:

o      Que el pedidodecompra N91308, fueactualizadoen dos ocasiones.

o      Que el expediente sigui6 su tramite regular, incluso observando intervenciones del Area

de Adquisidores.

o       lndica queelArea del cual es ResponsableeselArea  usuaria yfue est5 quien recibi6  los

materiales.

o      Que porla premura del tiempoynecesidad del servicioseadquiri6 deforma directa con

la autorizaci6n del Area de Logistica.

Que,  mediante  lnforme  N°  040-2019-ASG-ULysG-OGA-MPC  (Fs.63),  de  fecha  13  de  febrero  del

2018,   el   Jefe   del   Area   de   Servicios  Generales   remite   al   Director  de   la   oficina   General   de

Administraci6n   el   Expediente   n9   43118  -  2017,   para   que   dicha   Oficina   tome   las   medidas

correctivas necesarias.
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Que,  con  fecha  13  de  febrero  del  2019,  el  Expediente  N9  43118-2017  es  recepcionado  por  la

Oficina  General de Administraci6n y emitido mediante Prove`do Ng 0910 (Fs.  63), de fecha  14 de

febrero  del  2019,  dicha  Oficina  remite  dicho  expediente  a  la  Oficina  General  de  Asesoria  Legal

para opini6n  Legal.

Que mediante lnforme Legal  N° 155-2019-OGAJ-MPC (Fs. 64 -68), de fecha  16 de abril  del 2019,

el  Director  de  la  Oficina  General  de  Asesor`a  Legal,  emite  opini6n  legal  sobre  el  pago  de  los

Servicios   prestados   del   Expediente   N9   43118-2017,   haciendo   menci6n   a   los   documentos

anteriormente sefialados y realizando un analisis, donde manifiesta  lo siguiente:

o       Que, en  lafecha que se realizaron  los serviciosseencontraba vigente la  Resoluci6n de la

Oficina  General  de Administraci6n  Ng  103-2013-OGA-MPC,  que aprueba  la  Directiva  N9

003-2013-OGA-MPC,  para  la  contrataci6n  de  bienes y servicios  iguales  o  menores  de  3

UITs  en  la  MPG,  desarrollando  el  procedimiento  a  seguir  en  casos  de  contrataciones

iguales   o   menores   a   3   UITs,   indicando   que   es   el   area   usuaria   quien   elabora   el

requerimiento   de   los   bienes   y   servicios   a   contratarse,   para   luego   de   elaborar   el

requerimiento esta deber5 ser llevada  a  la oficina  de lineamiento y presupuesto para su

verificaci6n,    comprobaci6n    y    otorgamiento    de    la    certificaci6n    de    disponibilidad

presupuestal,  aprobado  el  requerimiento  con  la  disponibilidad  correspondiente  sera  la

Oficina  de Administraci6n  quien  remita  al  Area  de  Logistica  y Servicios Generales quien

finalmente es el area que prestara  la atenci6n, hecho que no ha ocurrido en el  presente

Caso.

o       Asimismo,  sefiala  que en  el  literalj)  del  numeral  9.1 del  mismo cuerpo  legal,  sefiala  que

sera  el  area de adquisiciones quien se encargara  de elaborar las 6rdenes de compras y /

de servicios segjin corresponda, y el Jefe de almac6n conjuntamente con el area usuaria

seran  quienes  visaran  las  guias  de  remisi6n,  boleta  de  venta  y/o  factura  en  sefial  de

conformidad del bien  recepcionado; del estudio del  presente expediente se verifica que

mediante  Formulario  Unico  de  Tramite  (Fs.  44),  generando  el  expediente  N9  117218-

2018 de fecha  30 de noviembre del  2018, el SeFior David  Novoa Gallardo-representante

de  Multiservicio  Novoa  emite  las  gul'as  de  remisi6n  las  cuales  no  sefialan  fechas  de

ingreso  del  material  electrico  al  almac€n,  caso  parecido  pasa  con    las  facturas  que  se

adjuntan mediante lnforme N° 078-2018-HGW-LyM-SG-L-OGA-MPC (Fs.56), de fecha 21

de diciembre del  2018, el  Responsable del Area de Limpieza y Mantenimiento de la  MPC
-servidor investigado HENRY VASQUEZ VARGAS, que si  bien estipulan fecha de emisi6n

(19/12/2018), esta es posterior casi un afio y medio a  la fecha que se realiz6 la arden de

pedido.

o      De igual  manera, se advierte que est6  no cuenta  con  documento de  requerimiento por

parte del area usuaria, puesto que solo se observa el pedido de compra Ng 1308, firmado

por Responsable del Area de Limpieza y Mantenimiento de la MPC -servidor investigado

HENRY VASQUEZ VARGAS, mss no se encuentra firmado por el Jefe del Area de Servicios

Generales como corresponde, precisando al respecto que quien debi6 hacer el pedido es
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el  responsable  de  la  Casa  de  la  Muj.er  CIAM,  quienes finalmente  serl'an  los  que  den  la

conformidad del servicio.

o      A  la  vez  se  verifica  que  el  expediente  carece  del  correcto  procedimiento  para  poder

contratar con el estado, omitiendo una serie de requisitos que configuran su validez

o       Opinando finalmente,  lMPROCEDENTE, el pago de  la  Empresa  Multiservicios Novoa, del

sefior  David  Novoa  Gallardo,  por  la  venta  de  materiales  y  accesorios  el6ctricos  para  el

mantenimiento preventivo y correctivo de la Casa de la Mujer.

-        Que, mediante lnforme N° 125-2019-OGA-MPC (Fs.69), defecha04de mayodel 2019, el  Director

de  la  Oficina  General  de Administraci6n  remite e  informa  al  Gerente  Municipal,  la  opini6n  legal

de la Oficina General de Asesoria Legal  respecto al  Expediente de requerimiento de Adquisiciones

de  MATERIAL  ELECTRICO Y ACCESORIOS  PARA  MANTENIMIENTO  PREVENTIVO Y CORRECTIVO  DE

LA CASA DE  LA MUJER -MPC.

-        Que,  con  fecha  04  de  junio  del   2019,   el   Expediente  N9  43118-2017  es  recepcionado  por  la

Gerencia  Municipal  y emitido mediante Proveido N9 S/N  (Fs.  69 al  reverso), de fecha  11 de junio

del 2019, dicha Oficina remite dicho expediente a la Oficina General de Administraci6n, seFialando

textualmente "proceder segdn informe legal" .

-        Que, mediante Resoluci6n de la oficina General deAdministraci6n N9104-2019-OGA-MPC (Fs. 70

-73), de fecha 13 de junio del 2019, se declara lMPROCEDENTE el pago al Sr. David Novoa Gallardo

-  representante  de   la   Empresa   Multiservicios  Novoa,   par  cobro  de   la  venta  de  materiales

electricos y accesorios,  para  el  mantenimiento preventivo y correctivo de la Casa de la  Mujer de

'a  MPC.

-        Que,  con  fecha  16  de  octubre  del  2019,  el  Expediente  N9  43118-2017  es  recepcionado  por  la

Oficina General  de Gesti6n de  Recursos Humanos y emitido mediante  Proveido N9 43118-17 (Fs.

69  al  reverso),  de  fecha  17  de  octubre  del  2019,  dicha  Oficina  remite  dicho  expediente  a  la

Secretaria T6cnica de Procedimientos Administrativos.:

2.      En este sentido, luego de las investigaciones reaHzadas y analisis de la documentaci6n  recibida el Jefe

de la  Unidad de Logistica y Servicios Generales de la  Municipalidad Provincial de Cajamarca expidi6 la

Resoluci6n  de  6rgano  Instructor  N°  282-2020-OI-PAD-MPC  (Fs.  80  -83),  resolviendo  en  su  articulo

prjmero lo siguiente:

ARTfcuLO PRIMERO: lNICIAR PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINARIO, contra

el  Sr.  HENRY VASQUEZ VARGAS,  por  la  presunta  inobservancia  al  principio  de  Respeto,

regulado en el Articulo 6° numeral 1, de Ley del C6digo de Etica de la Funci6n Pdblica, el

mismo que es considerado falta  de caracter disciplinario,  de acuerdo  al  artlculo  100®  del

ReglamentodelaLeydelServicioCivil,enmarcandoseenelliteralq)delarticulo85®dela
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Ley  N®  30057,  Ley  del  Servicio  Civil,  que  prescribe:  Articulo  85°  Son  faltas  de  car5cter

disciplinario:   (...)  q)  Las  demas  que  sefiale  la   Ley;   por  presuntamente  haber  actuado

inobservado la  Directiva  N9 003-2013-OGA-MPC para  la contrataci6n de bienes y servicios

iguales o  menores de 3  UITs en  la  MPC,  al solicitar la  adquisici6n  de materiales el6ctricos

y accesorios  para  el  mantenimiento  preventivo y correctivo  de  la  Casa  de  la  Mujer de  la
MPG.

3.      En ese sentido, se notific6 al servidorHENRYVASQUEZVARGAScon la Resoluci6n de 6rgano Instructor

N9   282-2020-OI-PAD-MPC   y   sus   actuados,   realizandose   dicha   notificaci6n   mediante   cedula   de

notificaci6n  N° 588-2020-STPAD-OGGRRHH-MPC (Fs.  84),  el  dl'a  22 de diciembre del  2020.

4.      En  ese orden, habiendose notificado validamente la  Resoluci6n de 6rgano  Instructor N° 282-2020-Ol-

PAD-MPC,  al  servidor  HENRY VASQUEZ VARGAS,  este  present6  un  Formulario  Unico  de Tr5mite  N9

0026960,  el  mismo  que fue  recepcionado con fecha  06  de  enero  del  2021,  solicitando ampliaci6n  de

plaza,  sin  embargo,  al  contabilizar  la  ampliaci6n  de  plazo  que  se  le  fue  concedido,  el  servidor  no

present6 escrito de descargo hasta la emisi6n del presente.

C.      ELENTIFICAC16N  DE LA(SI FALTA(SI DISCIPuNARIA(SJJMPUTADA(Sk

Se  investiga  la  presunta  comisi6n  de  la  falta  prevista  en  el  arti'culo 85°,  literal  q)  de  la  Ley  N°  3o057,

Ley  del  Servicio  Civil  que  prescribe:   "q)   las  dem5s  que  sefiala   la   ley",  en  virtud  al  articulo   100°  del

Reglamento de la  Ley N°  30057,  Ley del Servicio Civil aprobado  par Decreto Supremo  N° 040-2014-PCM,

indica   cuales  son   las   demas   leyes  que  tambi6n   constituyen   faltas   para   efectos   de   responsabilidad

administrativa  disciplinaria,  tales  como:   la  Ley  N°  27815;  entonces,  bajo  ese  marco  normativo  en  el

presente caso el serv.ldor habria inobservado el principio de Respeto, establecido en la Ley N® 27815, Ley
del C6digo de Etica de la Funci6n Pdblica, que prescribe: Art. 6® numeral 1. Respeto: Adecua su conducta

hacia el respeto de la Constituci6n y las Leyes, garantizando que en todas las fases del proceso de toma
de decisiones a en el cumplimiento de los procedimientos administrativos, se respeten los derechos a la
defensa y al debido procedimiento.

Toda vez que el servidor incumpli6 con lo establecido en la Directiva N9 003-2013-MPC-OGA, aprobada

mediante   Resoluci6n  General   de  Administraci6n   N9   103-2013-OGA-MPC,   ''Contrataci6n   de  bienes  y

Servicios iguales o  menores a tres (03)  unidades impositivas tributarias'', al solicitar mediante lnforme N°

025-2017-HGVV-LyM-SG-OGA-MPC  del   09  de   mayo  de  2017  (Fs.   01  -   10),  adquisici6n   de  material  y

accesorios el6ctricos para  mantenimiento correctivo y preventivo casa de la  mujer y CIAM.

D.        HECHOS YANALISIS RESPECTO A LA PRESUNTA COMIS16N  DE FALTAADMINISTRATIVA:

Que, en  raz6n de lo sustentado y de los documentos obrantes se tiene que el servidor investigado ha

realizado una actuaci6n funcional recaido en un error inducido por la misma Administraci6n, ya que deriva

de  una  actuaci6n  ilegal,  ya  que  este  tipo  de  procedimientos  se  estaban  llevando  a  cabo  para  cancelar
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deudas  existentes,  sin  considerar  la  Directiva  N9  003-2013-OGA-MPG,  para  la  contrataci6n  de  bienes  y

servicios   iguales   o   menores   de   3   UITs   de   la   MPC,   siendo   procedimientos   que   en   ese   tiempo   la

administraci6n  de  la  Municipalidad  Provincial  de  Cajamarca  llevaban  de forma  regular;  por otro  lado  el

servidor  investigado  en  calidad  de  Responsable  del  Area  de  Limpieza  y  Mantenimiento  de  la  MPC,  y al

haber realizado el  mantenimiento,  para  el  cual  se gener6  la  deuda,  y par esa  raz6n  el  servidor realiz6 el

pedido de la cancelaci6n de deuda.

En  tal  raz6n  el  servidor  investigado  por  su  actuaci6n  corresponde  eximirlo  de  la   responsabilidad

administrativa disciplinaria  imputada, toda vez que su actuaci6n fue realizado por el error inducido por la

administraci6n, a trav6s de un acto ilegal,  para  la cancelaci6n de una deuda donde el servidor investigado

al  ser  Responsable  del  Area  de  Limpieza  y  Mantenimiento  de  la  MPC  solicito  la  cancelaci6n  del  pago

correspondiente.

Por lo antes expuesto, se exime al servidor investigado por la falta imputada de haber inobservado por

la comisi6n  de la falta administrativa disciplinaria tipificada en el articulo 85°,  literal q) de la  Ley N® 30057,

Ley  del  Servicio  Civil  que  prescribe:   "q)   las  dem5s  que  seFiala   la   ley'',  en  virtud  al   artl'culo   100°  del

Reglamento de la  Ley N°  30057,  Ley del  Servicio Civil aprobado por Decreto Supremo N° 040-2014-PCM,

indica   cuales   son   las   demas   leyes   que  tambi6n   constituyen  faltas   para   efectos  de   responsabilidad

administrativa   disciplinaria,  tales  como:   Ia   Ley  N°  27815;  entonces,   baj.o  ese  marco  normativo  en  el

presente caso el serv.idor habr'ia inobservado el principio de Respeto, establecido en la Ley N. 27815, Ley
del C6digo de Etica de la Funci6n Pablica, que prescribe: Art. 6. numeral 1. Respeto: Adecua su conducta

hacia el respeto de la Constituci6n y fas Leyes, garantizando que en todas fas fases del proceso de toma

de decisiones a en el cumplimiento de los procedimientos administrativos, se respeten los derechos a la
defensa y al debido procedimiento".

Que,  en  atenci6n  al  inciso  a)  del  articulo  103°  del  Reglamento  General  de  la  Ley del  Servicio Civil,  se

advierte que en el presente caso se configura eximente de responsabilidad previsto en el articulo 104° de

la  norma  en  comento,  esto  es el  eximente  de  d)  El  error  inducido  por la  Administraci6n,  a  trav6s  de  un

acto   a   disposici6n   confusa   o   ilegal;   correspondiendo   EXIMIR   de   la   responsabilidad   administrativa

disciplinaria  al  servidor investigado.

SE RESUELVE:

ARTrcuL0   PRIMERO:   EXIMIR   DE   REsroNSABILIDAD   ADMINISTRATIVA   DISCIPLINARIA,   el   servidor

investigado   HENRY  V^SQUEZ   VARGAS,   par   imputaci6n   de   la   comisi6n   de   la   falta   administrativa

disciplinaria tipificada  en  el  artrculo 85°,  literal  q)  de  la  Ley  N°  3co57,  Ley del  Servicio  Civil  que  prescribe:
"q)  las  demas  que  sefiala  la  ley",  en  virtud  al  articulo  100°  del  Reglamento  de  la  Ley  N®  30057,  Ley  del

Servicio  Civil  aprobado  par  Decreto  Supremo  N°  040-2014-PCM,  indica  cuales  son  las  demas  leyes  que

tambien constituyen faltas para efectos de responsabilidad administrativa disciplinaria, tales coma: la Ley

N°  27815;  entonces,  bajo  ese  marco  normativo  en  el  presente  caso  el  servidor  habria  jrobsen/ado  a/

principio de Respeto, establecido en la Ley N° 27815, Ley del C6digo de Etica de la Funci6n Pdblica, que
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prescribe:Art.6.numerall.Respeto:Adecuasuconductahaciaelrespetodelaco:stituc::n.yl?sL=y=s_,_'garantizando que en todas las fases del  proceso de toma de decisiones a_ e_n _e_I .cumplim.i.en.to !e..IoS_

-proced.Imient;s administrativos, se respeten los derechos a la defensa y al debido procedimiento", en

atenci6n argumentos esgrimidos en el presente.

ARTfcuLO  CuARTO:  NOTIFICAR  a  traves  de  la  Secretaria  Tecnica  de  Procedimientos  Administrativos

Disciplinarios  a  la  servidora  HENRY VASQUEZ VARGAS  en  su  domicilio,  ubicado  en  PROLONG.LA  PAZ C-

13 MOLLEPAMPA -cAiAMARca.

REGisTRESE Y COMUNfQUESE

DOCuMENTO  FIRMADO  DIGITALMENTE
.----.------------------------------------------------------------------------

Abg.  EDWIN  ORLANDO CASANOVA MOSQUEIRA
DIRECTOR

OFICINA GENERAL DE  GEST16N  DE  RECURSOS  HUMANOS

MUNICIPALIDAD  PROVINCIAL DE  CAJAMARCA

STPAD/FJDP

Distribuci6n:

Exp. 43118-2017

01 -OGGRRHH

STPAD

Unldad de planl.ficaci6n y personas

lnformatica

lnteresado

Archivo
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dijgffima
NOTIFICAC16N  N° 669-2021-STPAD-OGGRRHH-MPC

1.       Documento Notificado RESOLUC16N  DEL 6RGANO SANCIONADOR N.a 260-2021-OS-PAD--MPC.  (14/12/2021).
Texto del Acto Administrativo:  SE RESUELVE  ExiMIR DE  RESPONSABILIDAD ADMINISTRATIVA  DISCIPLINARIA:  Por imputaci6n de
falta de caracter djsciplinario, en virtud a la Ley Servir 30057 y su Reglamento D.S. 040-2014-PCM:  NOTIFICAR al Sr. HENRY VASQUEZ

VARGAS en su centro laboral o en  su domicilio real  ubicado en  Prolongaci6n  la  PAZ C-13  MOLLEPAMPA-Cajamarca.

2.      AutoridaddepAD         :  OFICINAGENERALDEGEST16N DERECURSOS HUMANOS.
3.       Entidad:                                 :   MUNICIPALID

Av. La Alam

4.      Efecto de la Notificaci6n.

Fi

5.      Observaciones

CONTRA  ESTE  ACTO  ADMINISTRATIVO

D PROVINCIA
de los Incas

DE CAJAMARCA
omplejo Gran "Qhapac Flan".

"r".....2;I./.55bzp.
...  Fecha:  /4F./   12    /2o21      Hora: .... 9 ..... \TP  .
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